*Principio caelum ac terras camposque liquentis
Lucentemque globum Lunae Titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem et magno se corpore miscet.
Inde hominum pecudumque genus, vitaeque uolantum,
Et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.
Igneus est ollis vigor et caelestis origo
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,
Terrenique hebetant artus moribundaque membra.
Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, neque auras
Dispiciunt clausae tenebris et carcere caeco.*

Au commencement le ciel et les terres et les plaines liquides,
Ainsi que le globe lumineux de la lune et les feux de Titan
Sont nourris par un souffle intérieur ; diffus dans leurs membres,
L'esprit mêlé à cette matière puissante en meut toute la masse.
De là viennent la race des hommes et des animaux, la gent ailée
Et les monstres qui peuplent la mer sous sa surface de marbre.
Les vivants ont par ces germes une vigueur ignée et une origine céleste,
Pour autant qu'ils ne soient pas freinés par les nuisances corporelles

Ou émoussés par leurs parts de terre et leurs membres périssables.
Voilà pourquoi les âmes éprouvent crainte et désir, souffrance et joie
Et, prisonnières d'aveugles ténèbres, ne perçoivent pas les souffles
divins.

*Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeae excedunt pestes, penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.*

VIRG. *Æneidos*, L. VI.

Bien plus, lorsque, au jour suprême, la vie les a abandonnées,
Les malheureuses dont pourtant pas délivrées de tout mal
Ni de toutes leurs souillures corporelles profondes ; inévitablement,
Longtemps des concrétions multiples s'y sont étonnamment
incrustées.

Il n'y a point ici d'athéisme, ni de spinosisme, comme on l'a osé dire ;
c'est la foi de l'homme religieux et vraiment sage qui se tient sous la main
de Dieu, et qui croit, en attendant de plus grands bienfaits, lui devoir la
vie et la nature. *Virgile* ne se félicitait donc pas d'être impie, comme de nos
jours l'ont prétendu certaines gens qui cherchent partout des appuis et
des adhérents ; au contraire, il s'applaudissait d'avoir passé de la matière
à l'esprit, de la fable à la vérité ; il s'applaudissait d'avoir percé l'écorce et
goûté le fruit inconnu au vulgaire, quand il disait dans ses Géorgiques :

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas
Atque metus omnes et inexorabile fatum
Subjecit pedibus strepitumque Acheruntis avari.*

Heureux qui a pu connaître les causes des choses
Et qui a mis sous ses pieds toutes les craintes et l'inexorable destin,
Et le bruit de l'avare Achéron !